
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 871

28 Σεπτεμβρίου 2006

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   οικ. 8488
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας του 

ν.2971/2001 στη θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΕΖΑΠΟΥ» του Δ.Δ. 
Μίνας του Δήμου Οιτύλου του Νομού Λακωνίας 
(έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας Αντώνη, Ντά−
βου, Κυριάκου Ριφουνά).

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2.Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης «όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, β.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/ 
1995, του άρθ. 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθ. 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθ. 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού 

Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 
στον Υπουργό των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ10685/17.3.2004 (ΦΕΚ 519Β΄/ 
17.3.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών»

8. Τη διάταξη του άρθ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/28.1.2004) «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής−ανακειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/796/Α0006/7.4.2004 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών Δ/νση Οργάνω−
σης.

10. Την από 28.4.2006 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση «ΟΡ−
ΜΟΣ ΜΕΖΑΠΟΥ» του Δ.Δ. Μίνας του Δήμου Οιτύλου του 
Νομού Λακωνίας και το από Ιούλιο 2005 τοπογραφικό 
διάγραμμα του Πολ. Μηχ/κού − Κων/νου Γιαννακοδήμα, 
σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, το οποίο έχει 
θεωρηθεί στις 11.8.2005 από την Τοπογράφο Μηχ/κό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη 
Ευφροσύνη.

11. Την υπ’ αριθμ. 544.5/9/06/10.1.2006 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.4.2006 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 
θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΕΖΑΠΟΥ» του Δ.Δ. Μίνας του Δήμου 
Οιτύλου του Νομού Λακωνίας και το από Ιούλιο 2005 
τοπογραφικό διάγραμμα του Πολ. Μηχ/κού Κων/νου Γι−
αννακοδήμα, σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, το 
οποίο έχει θεωρηθεί στις 11.8.2005 από την Τοπογράφο 
Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, Περδι−
κογιάννη Ευφροσύνη.

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίστηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1−2−3−... 10−10Α−10Β−11−12−.. .−39−40. 

Καθορίστηκε η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄−2΄−3΄−...10Ά−
10΄Β−1Γ−12΄−...−16΄−19΄−20΄22΄−23’−...−31−33΄−34΄−...−39΄−40’ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με παράλληλη μετά−
θεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού 
κατά δέκα (10) μέτρα. 

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

8065

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:28:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



8066 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί μαζί με την έκθεση 
της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Μαΐου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των ορογραμμών αιγιαλού−παραλίας του 
ν.2971/2001 στη θέση 11 «ΟΡΜΟΣ ΜΕΖΑΠΟΥ» του Δ.Δ. 
Μίνας του Δήμου Οιτύλου του Ν. Λακωνίας (έμπρο−
σθεν φερόμενης ιδιοκτησίας Αντώνη, Ντάβου και Κυ−
ράκου Ριφουνά).

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βλαχάκος Κω/νος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας,
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας,
3) Καλλιανός Γεώργιος Λιμενάρχης Λιμεναρχείου Γυ−

θείου,
4) Λιακάκος Δημήτρος, Πολ/κός Μηχ/κός, Προϊστάμε−

νος του τμήματος Πολεοδομίας Χωρ/ξιας και Περντος 
της Νομαρχιακής Αυτ/σης Λακωνίας,

5) Κουνάς Λυμπέριος, Πολ/κός Μηχ/κός Προϊστάμενος 
της Δ/νσης ΠΕΧΩ Περφέρειας Πελ/σου (απών),

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού δυνάμει του αρθ. 3 παρ. 1 του ν. 2971/2001 όπως 
έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 14755/8.10.2004 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Έχοντας υπόψιν.
1) Την από 26.7.2005 αίτηση των Αντώνη Ριφουνά, 

Ντάβου Ριφουνά και Κυράκου Ριφουνά, για καθορισμό 
οαγιαλού−παραλίας στη συγκεκρμένη θέση.

2) Το από Ιούλιο 2005 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολ/κού Μηχ/κού Γιαννακόδημα Κων/νου, σε κλίμακα 
1:500, που έχει θεωρηθεί στις 11.8.2005 από την Τοπ/φο 
Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περδι−
κογιάννη Ευφροσύνη.

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθ. και του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα 

ύψη στέψης.
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις
i) Λοφώδεις
ii) Με έδαφος βραχώδες 

iii) Εκτός οικισμού
iv) Αδόμητες
ν) Xέρσες
3) Το φυσικό όρο βλάστησης συνίσταται από: 
i) Χαμηλή ποώδη βλάστηση
ii) Θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα)
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή δεν προσβάλεται από ισχυρούς ανέμους γιατί 
είναι προστατεμένη λόγω του ότι βρίσκεται σε υπήνεμο 
κόλπο.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση και με μεγάλα βάθη 
κοντά στην ακτή πράγμα που συνεπάγεται τη θραύση 
του κύματος και την εκτόνωση της ενέργειας του σε 
μικρή απόσταση από την ακτογραμμή και συνεπώς με−
γάλη επίδραση στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους και συνεπώς μκρότερη έντα−
ση κυματικού πεδίου.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκρμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημόσιου κτήματος σε άμεση γειτ−
νίαση με την υπό καθορισμό περιοχή

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτωνκαι προ−

στατευόμενων περοχών.
5) Το υπ’ αριθμ. 544.5/9/06/αρθ. σχ.8610/10.1.2006 έγ−

γραφο ΓΕΝ, αποφασίζει:
Καθορίζει την ορογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3−...10Α−
10Β−11−12−...−39−40. Καθορίζει την ορογραμμή της παρα−
λίας με συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 
1΄−2−3΄−...−10Ά−10΄Β−11΄−12΄−...−16’−19΄−20΄22΄−23΄−...−31΄−33΄−34΄− 
39΄ − 40΄ της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με πα−
ράλληλη μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμμής 
του αιγιαλού κατά δέκα(10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.  

 Σπάρτη, 2 Απριλίου 2006

Η Επιτροπή
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΧΑΚΟΣ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΙΑΚΑΚΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8067



8068 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8069



8070 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 8071



8072 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr
*04008712809060008*


